
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация муниципального образования 
«Усть-Илимский район».

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
ПРИКАЗ

От 01.03.2023 г. Усть-Илимск № 30

Об организации и проведении муниципального этапа 
XIV Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России - 2023»

С целью развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению 
содержания образования, роста профессионального мастерства педагогических 
работников, утверждения приоритетов образования в обществе, руководствуясь п.п. 62.2 
Положения об Отделе образования Администрации муниципального образования «Усть- 
илимский район»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении муниципального этапа XIV Всероссийского 
профессионального конкурса «Воспитатель года России - 2023» (Приложение №1).

2. Провести:
- очно-заочный этапы конкурса с 14.03.2023 по 30.03.2023;
- заочный этап конкурса 14.03.2023, экспертная оценка конкурсных испытаний: 

«Интернет-портфолио» и «Визитная карточка» на базе ресурсно-образовательного 
центра Отдела образования;

- очный этап:
27.03.2023 экспертная оценка конкурсных испытаний: «Моя педагогическая находка» 
и «Мастерская педагога» на базе ресурсно-образовательного центра Отдела 
образования;
28.03.2023 экспертная оценка конкурсных испытаний: «Моя педагогическая находка» 
на МДОУ «Журавушка»;
30.03.2023 заключительный этап на базе Межпоселенческого Центра Культуры р.п. 
Железнодорожный.

3. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению конкурса (Приложение 
№2).

4. Утвердить состав центрального жюри и состав экспертной группы конкурса 
(Приложение «3,4).

5. Заявки на участие и информационной материал на участника для издания брошюры 
предоставить в отдел образования до по форме (приложение №5,6).

6. Заместителю начальника отдела образования по экономике Сотниковой О.А. 
подготовить смету расходов и профинансировать мероприятие согласно смете.

7. Контроль оставляю за собой.

Начальник
Отдела образования Т.О. Черемных



Приложение №1
к приказу Отдела образования

от 01.03.2023 №30

ПОЛОЖЕНИЕ 
о поведении муниципального этапа 

XIV Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России - 2023»

I. Общее положение
Учредителями муниципального этапа XIV Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России - 2023» (далее конкурс) является Отдел образования 
Администрации муниципального обрезания «Усть-Илимский район» (далее — Отдел 
образования), Администрация муниципального образования «Усть-Илимский район», 
Дума 8 созыва муниципального образования «Усть-илимский район».

Проведение, организационно-техническое методическое сопровождение конкурса 
осуществляет ресурсно-методический центр Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Усть-Илимский район».
II. Цели и задачи конкурса

Цели конкурса является профессиональное и личностное развитие педагогов, 
работающих в образовательных организациях, развивавших образовательные программы 
дошкольного образования.

Основными задачами конкурса являются:
- совершенствование образовательных программ, инновационных методов и средств 

дошкольного образования, содействие их широкому распространению в 
образовательной среде;

- развитие творческой инициативы педагогических работников образовательных 
организаций, реализующих программы дошкольного образования, повышение их 
профессионального мастерства;

- повышение престижа труда педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования;

- выявление талантливых педагогических работников образовательных организаций, 
реализующих программы дошкольного образования, их поддержка и поощрение.

III. Участники конкурса
В конкурсе принимают участие педагогические работники муниципальных 

образовательных организаций муниципального образования «Усть-илимский район», 
реализующих программы дошкольного образования.

IV. Порядок проведения конкурса
Конкурс проводиться в два этапа:
- первый этап очно-заочный с по ;
- второй этап очный проводиться в Отделе образования
Победитель муниципального конкурса принимает участие в региональном конкурсе.

Конкурсные испытания 
Очно-заочный этап.

1. Конкурсное испытание «Интернет портфолио»
Цель конкурсного испытания - демонстрация участником разных аспектов 

профессиональной деятельности с использованием информационно-коммуникативных 
технологий.

Формат конкурсного испытания: интерне-ресурс участника конкурса (страница на 
интернет-сайте образовательной организации, в которой работает участник, или ссылка на



личный сайт, размещенная на странице образовательной организации), на котором 
представлены методические разработки, материалы фото- и видеоматериалы, отражающие 
опыт и специфику профессиональной деятельности участника конкурса.

Представляется только один адрес интернет-ресурса (один интернет-сайт). 
Интернет-адрес должен быть активным при открытии посредством входа через любой 
браузер (Internet Explorer, Mozilla Firefox? Google Chrome? Opera и другое).

Критерии оценивания

№ Критерии Показатели Баллы
1. Содержательность и 

практическая 
значимость 
материалов

представлены авторские материалы по 
различным направлениям деятельности

0-1

содержание материалов ориентировано на 
различные целевые категории пользователей

0-1

содержание материалов отражает основные 
направления развития детей в соответствии с 
требованиями ФГОС дошкольного 
образования

0-1

материалы имеют практикоориентированный 
характер

0-1

материалы представляют интерес для 
профессионального сообщества

0-1

материалы отражают современные 
методические подходы в дошкольном 
образовании

0-1

материалы отражают традиционные ценности 
российского общества

0-1

представлены полезные ссылки на ресурсы, 
посвященные вопросам дошкольного 
образования

0-1

2. Характеристики 
ресурса

обеспечены четкая структура представления 
материалов и удобство навигации

0-1

предусмотрена возможность осуществления 
«обратной связи»

0-1

«обратная связь» осуществляется 0-1
используются разные формы представления 
информации (текстовая, числовая, 
графическая, аудио, видео и др.)

0-1

материалы регулярно обновляются 0-1
отсутствуют орфографические, 
пунктуационные и грамматические ошибки

0-1

Максимальное количество баллов 14

2. Конкурсное испытание «Визитная карточка»
Визитная карточка участника - это видеоролик продолжительностью до 3 минут. 

Видеоролик должен содержать информацию о достижениях участника в профессиональной 
и общественной деятельности, отражать его профессиональную культуру, демонстрировать 
современные способы педагогической деятельности.

Участники самостоятельно определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 
видеоклип, мультфильм и т.п.).



Технические требования к видеоролику: возможность просмотра в режиме: онлайн 
и оффлайн; размещение - 1920*1080 (16:9), частота кадров - 25 кадров/с.; скорость потока 
- не менее 13,0 Мбит/c.; кодировка - AVC; формат файла - mpg4.

Видеоролик должен быть оформлен информационной заставкой с указанием имени 
участника, наименование муниципального образования Иркутской области и 
образовательной организации, которую он представляет.

Критерии оценивания

№ Критерии Показатели Баллы
1. Информативность и 

содержательность
демонстрируются профессиональные 
достижения педагога в работе с
воспитанниками

0-1

демонстрируются достижения педагога в 
работе с родителями (законными 
представителями воспитанников

0-1

демонстрируются достижения педагога в 
профессиональном взаимодействии с
коллегами

0-1

демонстрируются интересы и увлечения 
педагога, связанные с профессиональной 
деятельностью

0-1

демонстрируются аспекты профессиональной 
культуры педагога

0-1

демонстрируется разнообразие форм, методов 
и средств педагогической деятельности

0-1

демонстрируется индивидуальный стиль 
профессиональной деятельности и 
оригинальность

0-1

2. Представление 
информации

соблюдается соответствие видеоряда 
содержанию

0-1

соблюдается целостность и логичность 
композиции видеоролика

0-1

соблюдается временной регламент 
конкурсного испытания

0-1

| Максимальное количество баллов 10

Очный этап
1. Конкурсное испытание «Моя педагогическая находка»

Цель конкурсного испытания - демонстрация участником профессионального 
мастерства в различных аспектах педагогической деятельности.

Формат конкурсного испытания: выступление участника конкурса, 
демонстрирующее наиболее значимые в его деятельности методы и (или) приемы обучения, 
воспитания и развития детей, способы и формы взаимодействия с родителями (законными 
представителями) воспитанников.

Регламент конкурсного воспитания - 20 минут (выступление участника конкурса - 
10 минут; ответы на вопросы жюри - до 10 минут).

Последовательность выступлений участников определяется жеребьевкой. 
Выступление участника может сопровождаться презентацией.

В случае проведения очного этапа в дистанционном формате конкурсное испытание 
проводиться на базе ресурсно-образовательного центра Отдела образования.



Критерии оценивания

№ Критерии Показатели Баллы
1. Методическая 

грамотность
обосновывает актуальность демонстрируемого 
способа, метода, приема для своей 
педагогической практики

0-2

выявляет инновационную составляющую 
демонстрируемых методов, приемов, способов, 
форм

0-2

обозначает цели, задачи, планируемые 
результаты применения демонстрируемых 
методов, приемов, способов, форм

0-2

выявляет развивающий потенциал 
демонстрируемых методов, приемов, способов, 
форм

0-2

представляет результативность 
демонстрируемых методов, приемов, способов, 
форм

0-2

демонстрирует знание теоретической основы 
применяемых методов, приемов, способов, 
форм

0-2

демонстрирует оригинальность решения 
педагогических задач

0-2

демонстрирует понимание места и значения 
конкретного способа, метода, приема в своей 
методической системе

0-2

2. Культура 
презентации

представляет информацию целостно и 
структурированно

0-2

точно и корректно использует 
профессиональную терминологию

0-2

конкретно и полно отвечает на вопросы 
экспертов

0-2

использует оптимальные объем и содержание 
информации

0-2

не допускает речевых ошибок 0-2
вызывает профессиональный интерес 
аудитории

0-2

демонстрирует ораторские качества и 
артистизм

0-2

Максимальное количество баллов 30

2. Конкурсное испытание «Педагогическое мероприятие с детьми»
Цель конкурсного испытания: демонстрация участником профессиональных 

компетенций в области проектирования, организации и реализации различных видов 
развивающей деятельности воспитанников.

Формат проведения конкурсного испытания: педагогическое мероприятие с детьми 
в образовательной организации дошкольного образования, утвержденной оргкомитетом 
конкурса в качестве площадки проведения.

Организационная схема проведения конкурсного испытания: возраст детей (группа) 
и последовательность выступлений определяются жеребьевкой. Конкурсное испытание 
проводится в соответствии с расписанием занятий и распорядком пребывания 
воспитанников в образовательной организации.



Конкурсное испытание проходит в два этапа:
- проведение мероприятия с детьми;
- самоанализ и ответы на вопросы членов экспертной группы.

Этап самоанализа проводиться после окончания всех мероприятий с детьми. 
Регламент проведения - до 30 минут (проведения мероприятия - 20 минут; ответы на 
вопросы - 10 минут).

В случае проведения очного этапа в дистанционной форме участники представляют 
видеозапись педагогического мероприятия с детьми, демонстрирующий практический опят 
участника. Видеозапись должна быть снята одним дублем. В записи видеоролика не 
должны присутствовать элементы видеомонтажа, стоп-кадры. Продолжительность 
видеозаписи — 20 минут. Качество видеопотока — 720р (1280x720 30 fps), аудиопоток 
должен быть громким и четким. На видеозаписи должны быть видны аудитория и участник 
конкурса. Загрузка видеоролика осуществляется на интернет-платформе Youtube. Ссылка 
на видеоролик должна быть активной. Ссылка на видеоролик должна быть активной и 
размещена в документе Word, который должен быть направлен до на электронную почту 
olga.plotnikova 1988@mail.ru Плотниковой О.М., методиста МРОЦ Отдела образования.

В названии видеоролика необходимо указать ФИО участника и наименование 
образовательной организации. Эксперты просматривают видеозапись педагогического 
мероприятия с детьми и задают вопросы участникам в ходе проведения самоанализа. 
Образовательная организация, возраст детей, группа для проведения конкурсного 
испытания «Педагогическое мероприятие и детьми» определяется отделом образования.

Критерии оценивания

№ Критерии Показатели Баллы
1. Реализация 

содержания 
образовательной 
программы 
дошкольного 
образования

обеспечивает соответствие содержания 
образовательным областям дошкольного 
образования

0-2

обеспечивает соответствие содержания 
возрастным особенностям воспитанников

0-2

реализует воспитательные возможности 
содержания

0-2

создает условия для речевого, социально
коммуникативного, физического, 
художественно-эстетического развития 
воспитанников

0-2

реализует содержание, соответствующее 
современным научным знаниям, 
способствующее формированию современной 
картины мира

0-2

реализует содержание, соответствующее 
традиционным ценностям российского 
общества

0-2

2. Методические 
приемы решения 
педагогических 
задач

использует приемы привлечения и удержания 
внимания воспитанников

0-2

использует приемы поддержки инициативы и 
самостоятельности воспитанников

0-2

использует приемы стимулирования и 
поощрения воспитанников

0-2

целесообразно применяет средства 
наглядности и информационно
коммуникационные технологии

0-2

mailto:olga.plotnikova_1988@mail.ru


создает условия для рефлексии воспитанников 
по итогам мероприятия

0-2

обеспечивает взаимосвязь с конкурсным 
испытанием «Моя педагогическая находка»

0-2

3. Организационная 
культура

обеспечивает четкую структуру мероприятия 0-2
мотивированно использует (не использует) 
раздаточный материал и технические средства 
обучения

0-2

зонирует пространство в соответствии с 
целями и задачами мероприятия и эффективно 
его использует

0-2

соблюдает санитарно-гигиенические нормы 
дошкольного образования

0-2

соблюдает регламент конкурсного испытания 0-2
4. Речевая, 

коммуникативная 
культура, личностно
профессиональные 
качества

устанавливает эмоциональный контакт с 
воспитанниками

0-2

создает благоприятный психологический 
климат в работе с воспитанниками

0-2

соблюдает этические правила общения 0-2
не допускает речевых ошибок 0-2
удерживает в фокусе внимания всех 
воспитанников, участвующих в мероприятии

0-2

четко, понятно, доступно формулирует 
вопросы и задания для воспитанников

0-2

демонстрирует эмоциональную устойчивость 0-2
демонстрирует индивидуальный стиль 
профессиональной деятельности

0-2

5. Рефлексивная 
культура (на этапе 
самоанализа)

оценивает результативность проведенного 
мероприятия

0-2

делает вывод о том, насколько удалось 
реализовать цель и задачи мероприятия

0-2

обосновывает корректировку (или отсутствие 
корректировки) плана мероприятия в 
соответствии с условиями его проведения

0-2

оценивает эффективность своего 
взаимодействия с воспитанниками

0-2

конкретно, точно и ясно отвечает на вопросы 
экспертов

0-2

Максимальное количество баллов 60

3. Конкурсное испытание «Мастерская педагога»
Цель конкурсного испытания - демонстрация участником компетенций в области 

презентации и трансляции личного педагогического опыта в ситуации профессионального 
взаимодействия.

Формат проведения конкурсного испытания: мастер-класс участника с 
использованием элементов профессиональной деятельности (приемы, методы, технологии 
обучения и развития детей дошкольного возраста), демонстрирующий систему работы 
педагога, её оригинальность, эффективность и тиражируемость.
Тему и форму конкурсного испытания (тренинговое занятие, деловая имитационная игра, 
моделирование, мастерская, творческая лаборатория, воркшоп и др.), наличие фокус- 
группы и ее количественный состав участники конкурса определяют самостоятельно.



Последовательность выступлений участников определяется жеребьевкой. Регламент 
конкурсного воспитания - 20 минут (выступление участника конкурса - 15 минут; ответы 
на вопросы жюри - до 5 минут).

Критерии оценивания

№ Критерии Показатели Баллы
1. Актуальность и 

методическая 
обоснованность 
представленного 
опыта

обосновывает значимость демонстрируемого 
опыта для достижения целей дошкольного 
образования

0-2

формулирует цель и задачи демонстрируемого 
опыта

0-2

Обозначает роль и место демонстрируемых 
технологии, методов, приемов в собственной 
профессиональной деятельности

0-2

обосновывает педагогическую эффективность 
и результативность демонстрируемого опыта

0-2

устанавливает связь демонстрируемого опыта 
с ФГОС дошкольного образования

0-2

2. Образовательный 
потенциал 
мастер-класса

акцентирует внимание на ценностных, 
развивающих и воспитательных эффектах 
представляемого опыта

0-2

демонстрирует результативность
используемой технологии, методов, приемов

0-2

обозначает возможность тиражирования опыта 
в практике дошкольного образования

0-2

обозначает особенности реализации 
представляемого опыта

0-2

предлагает конкретные рекомендации по 
использованию демонстрируемой технологии, 
методов, приемов

0-2

демонстрирует широкий набор методов, 
приемов активизации профессиональной 
аудитории

0-2

демонстрирует комплексность применения 
технологий, методов, приемов решения 
постановленной в мастер-классе проблемы 
задачи

0-2

вызывает профессиональный интерес 
аудитории

0-2

3. Организационная, 
информационная и 
коммуникативная 
культура

демонстрирует способность передать способы 
педагогической деятельности

0-2

использует оптимальные объём и содержание 
информации

0-2

использует различные способы 
структурирования и представления 
информации

0-2

указывает используемые источники, их 
авторство

0-2

обосновывает новизну представляемого опыта 
педагогической работы

0-2

обеспечивает четкую структуру и хронометраж 
мастер -класса

0-2



оптимально использует информационно
коммуникационные технологии и средства 
наглядности

0-2

демонстрирует умение сочетать 
интерактивные о мы презентации 
педагогического опыта

0-2

конструктивно взаимодействует с участниками 
мастер -класса

0-2

точно и корректно использует 
профессиональную терминологию

0-2

не допускает речевых ошибок 0-2
конкретно, точно и ясно отвечает на вопросы 
экспертов

0-2

Максимальное количество баллов 50

Заключительный этап.
На заключительном этапе конкурсанты представляют себя в конкурсном задании 

«Визитка-хобби» (форма представления любая, допускается участие группы поддержки, 
регламент до 5 минут), участвуют в «Интеллектуальном марафоне», конкурсе «Сюрприз».

V. Жюри конкурса
Для оценки действий конкурсантов во всех этапах конкурса создается центральное 

жюри и экспертная группа, в состав которых входят руководители РМО, старшие 
воспитатели, молодые специалисты.

VI. Подведение итогов конкурса
По общей сумме баллов определяются победитель и призеры. Все участники 

награждаются дипломами и ценными подарками. Победитель муниципального этапа 
конкурса представляет муниципальное образование «Усть-Илимский район» на 
региональном этапе конкурса «Воспитатель года России - 2023».

VII. Подача апелляции
Апелляция является аргументированное заявление участника муниципального этапа 

конкурса о своем несогласии с результатами конкурса.
Текст апелляции составляется участником конкурса в свободной форме с указанием 

причин своего несогласия с результатами, а также приложением необходимых 
подтверждающих документов и направляется на имя председателя жюри конкурса.

Апелляция по итогам конкурса может быть направлена в течении трех календарных 
дней с момента появления информации об оглашении результатов конкурса.



Приложение №2
к приказу Отдела образования

от 01.03.2023 №30

Состав организационного комитета муниципального этапа 
XIV Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России - 2023»

1. Черемных Т.О., начальник Отдела образования, председатель;
2. Янченко Г.М., начальник ресурсно-образовательного центра Отдела образования;
3. Пуляева Н.А., заместитель начальника Отдела образования;
4. Аксентьев В.Ф., системный администратор ресурсно-образовательного центра 

Отдела образования;
5. Сотникова О.А., заместитель начальника Отдела образования по экономике;
6. Данилюк И.С., методист ресурсно-образовательного центра Отдела образования;
7. Рудь Р.В., методист ресурсно-образовательного центра Отдела образования:
8. Мустафина А.В., методист ресурсно-образовательного центра Отдела образования;
9. Плотникова О.М., методист ресурсно-образовательного центра Отдела 

образования;
10. Ступина Л.А., заведующий МДОУ «Журавушка» п.Невон.

Приложение №3 
к приказу Отдела образования 

от 01.03.2023 №30

Состав центрального жюри муниципального этапа 
XIV Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России - 2023»

1. Макаров Я.И., мэр муниципального образования «Усть-Илимский район», 
председатель жюри;

2. Сафаргалеева О.А., заместитель мэра муниципального образования «Усть- 
Илимский район» по социальным вопросам;

3. Черемных Т.О., начальник Отдела образования Администрации муниципального 
образования «Усть-Илимский район»;

4. Космеда Е.Г., учитель русского языка и литературы МОУ «Железнодорожная СОШ 
№2», победитель муниципального этапа конкурса «Учитель года - 2022»;

5. Чикалюк И.В., воспитатель МДОУ «Малыш» р.п. Железнодорожный, победитель 
муниципального этапа XIII Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатели года России - 2022»;

6. Некрасов С.И., председатель Думы муниципального образования «Усть-Илимский 
район»;

7. Пуляева Н.А., заместитель начальника Отдела образования Администрации 
муниципального образования «Усть-Илимский район»;

8. Солдатенко Л.А., директор МОУ «Тубинская СОШ»;
9. Ступина Л.А., депутат Думы муниципального образования «Усть-Илимский район» 

восьмого созыва, заведующий МДОУ «Журавушка» п.Невон;
10. Шуткина З.П., председатель районного Совета профсоюза работников образования.



Приложение №4
к приказу Отдела образования

от 01.03.2023 №30

Состав экспертной группы муниципального этапа 
XIV Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России - 2023»

1. Плотникова О.М., методист ресурсно-образовательного центра Отдела образования;
2. Листопадова О.В., куратор методической работы МКДОУ «Елочка»;
3. Шейн Е.В., старший воспитатель МДОУ «Брусничка» п. Тубинский;
4. Чикалюк И.В., воспитатель МДОУ «Малыш» р.п. Железнодорожный, победитель 

муниципального этапа XIII Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатели года России - 2022»;

5. Молчанова Т.А., старший воспитатель МДОУ «Березка» р.п. Железнодорожный, 
руководитель РОМ;

6. Белянская Е.Т., старший воспитатель МДОУ «Журавушка» п.Несон;
7. Стародуб С.М., старший воспитатель МДОУ «Малыш» р.п. Железнодорожный.



Приложение №5
к приказу Отдела образования

от 01.03.2023 №30

ЗАЯВКА

(полное наименование образовательного учреждения)

Адрес образовательной _____________________________________
организации: _____________________________________
Фамилия, имя, отчество _____________________________________
участника (полностью): _____________________________________
Телефоны, электронный адрес, _______ _____________________________
для связи с конкурсантом: ____ __________________ _
Адрес личной страницы _____________________________________
конкурсанта на сайте МДОУ: _____________________________________
Домашний адрес: ---------------------------------------------------------
Должность: _____________________________________
Дата рождения: ---------------------------------------------------------
Место рождения: ---------------------------------------------------------
Образование: --------------- -----------------------------------------
Педагогический стаж: ---------------------------------------------------------
Государственные и отраслевые _____________________________________
награды, звания: _____________________________________
Почетные Грамоты: _____________________________________
Научные и научно- _____________________________________
педагогические интересы: _____________________________________
музыкальное воспитание _____________________________________
Педагогическое кредо (девиз): ---------------------------------------------------------
Достижения, успехи: _____________________________________
Участие в конкурсах: _____________________ ___ ___ _ __ _ __
Семейное положение: _____________________________________
Адрес персонального интернет- _____________________________________
ресурса: _____________________________________

НЕМНОГО О ЛИЧНОМ:



Место для 
фото

ФИО 
Должность 

Наименование ОО

Дата рождения:
Образование:
Стаж работы в детском саду:
Педагогическое кредо:

Интересная информация об участнике:



i

Приложение №6 
к приказу Отдела образования 

от 01.03.2023 №30


